
NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY
(NPO) 

2021–2026

ministr kultury Martin BAXA

V Praze 16. 2. 2023



1. Úvod

2. Úvodní slovo ministra kultury

3. Prezentace MK

4. Prezentace MK

5. Prezentace MK

6. Prezentace MK

7. Prezentace projektů

8. Různé a závěr 

Program
NÁRODNÍ 

PLÁN 
OBNOVY

Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 1, 118 00 Praha 1, 
IČO: 00023671, ID datové schránky: 8spaaur  ,  https://www.mkcr.cz/

1strana

https://www.mkcr.cz/


Národní plán obnovy
NÁRODNÍ 

PLÁN 
OBNOVY

Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 1, 118 00 Praha 1, 
IČO: 00023671, ID datové schránky: 8spaaur  ,  https://www.mkcr.cz/

2strana

Národní plán obnovy (NPO) je souhrn reforem a investic, které chce Česká republika realizovat díky finančním 
prostředkům z Evropské unie, konkrétně z Nástroje pro oživení a odolnost (Recovery and Resilience Facility), 
který je součástí unijního nástroje na podporu oživení NextGenerationEU.

https://www.mkcr.cz/


Národní plán obnovy, komponenta 4.5. Rozvoj kulturního a kreativního sektoru

AKTUÁLNÍ STAV VÝZEV MINISTERSTVA KULTURY

NÁRODNÍ 
PLÁN 

OBNOVY

Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 1, 118 00 Praha 1, 
IČO: 00023671, ID datové schránky: 8spaaur  ,  https://www.mkcr.cz/

3strana

Otevřené:
ü Výzva – Status umělce – Kreativní vouchery – Design Credits
ü Výzva - Rozvoj regionálního kulturního a kreativního sektoru - Mapování a tvorba regionálních strategií 

kulturních a kreativních odvětví
Hodnocené:
ü Výzva - Digitalizace kulturního a kreativního sektoru – Digitalizace kulturních statků a národních 

kulturních památek (příjem žádostí do 31.10 2022)
ü Výzva – Status umělce - Podpora individuálních tvůrčích a studijních projektů (příjem žádostí do 

7.11.2022)
Uzavřené:
ü Výzva - Rozvoj regionálního kulturního a kreativního sektoru – Rozvoj regionálních kulturních a 

kreativních center - velká centra
ü Výzva - Status umělce – Mobilita II (příjem žádostí do 14. 10. 2022)
ü Výzva - Status umělce - Podpora projektů mezinárodní umělecké a odborné spolupráce v ČR
ü Výzva - Status umělce – Mobilita I
ü Výzva - Status umělce - Podpora výzkumných projektů k problematice status umělce a 

internacionalizace
ü Výzva - Status umělce – Podpora projektů kreativního učení

https://www.mkcr.cz/


Národní plán obnovy, komponenta 4.5. Rozvoj kulturního a kreativního sektoru

AKTUÁLNÍ STAV VÝZEV MINISTERSTVA KULTURY

NÁRODNÍ 
PLÁN 

OBNOVY

Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 1, 118 00 Praha 1, 
IČO: 00023671, ID datové schránky: 8spaaur  ,  https://www.mkcr.cz/

4strana

Připravované výzvy v roce 2023 :
ü Rozvoj regionálních kulturních a kreativních center - malá centra
ü Kreativní vouchery
ü Rozvoj kompetencí pracovníků KKS: podpora vzdělávacích
projektů pro kulturní a kreativní pracovníky (Vzdělávací akce
knihoven) 
ü Digitalizace kulturního a kreativního sektoru - knihovny

Opakování výzev z roku 2022:
ü Rozvoj kompetencí pracovníků KKS: individuální tvůrčí a studijní
pobyty
ü Podpora projektů kreativního učení

https://www.mkcr.cz/


UZAVŘENÉ VÝZVY, Rozvoj regionálního kulturního a kreativního sektoru – velká kulturní a 
kreativní centra  

NÁRODNÍ 
PLÁN 

OBNOVY

Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 1, 118 00 Praha 1, 
IČO: 00023671, ID datové schránky: 8spaaur  ,  https://www.mkcr.cz/

5strana

Iniciativa Rozvoj regionálních kulturních a kreativních center – výzva: velká kulturní a kreativní centra

ü Do konce roku 2025 má vzniknout alespoň 15 kulturních a kreativních center v regionech ČR. 

ü Celkově bylo podáno 68 projektů napříč celou ČR a z toho 29 projektů získalo finanční podporu.

ü Alokace 2,7 mld Kč

ü Výzva podporuje tyto aktivity: Výstavba nového kulturního a kreativního centra; Přestavba stávajícího objektu 
na kulturní a kreativní centrum; Rozšíření stávajícího kulturního a kreativního centra

ü Žadateli jsou: kraje, městské části hl. města Prahy, nestátní neziskové organizace, obce, obchodní 
společnosti vlastněné ze 100 % veřejným subjektem, příspěvkové organizace Územních samosprávných 
celků, státní příspěvkové organizace

https://www.mkcr.cz/


UZAVŘENÉ VÝZVY, Rozvoj regionálního kulturního a kreativního sektoru – velká kulturní a 
kreativní centra  

NÁRODNÍ 
PLÁN 

OBNOVY

Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 1, 118 00 Praha 1, 
IČO: 00023671, ID datové schránky: 8spaaur  ,  https://www.mkcr.cz/

6strana

Představí se 4 projekty napříč celou ČR:

Projekt Kulturně kreativní centrum Vysočina, ZÁMEK ŽĎÁR z.s. představí paní Marie Kinsky předsedkyně 
spolku ZÁMEK ŽĎÁR

Projekt Kaplicky Creative Centre – Vila Čerych v České Skalici, Nadační fond Kaplicky Centre, představí 
Eliška Kaplický Fuchsová

Projekt Kulturní a kreativní centrum Petřiny, Městská knihovna v Praze na Petřinách, představí ředitel 
knihovny Tomáš Řehák 

Projekt Těšínské divadelní a kulturní centrum, Moravskoslezský kraj, představí ředitel Těšínského divadla 
Petr Kracik

https://www.mkcr.cz/


ZÁMEK ŽĎÁR z.s. - Kulturně kreativní centrum Vysočina
NÁRODNÍ 

PLÁN 
OBNOVY

Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 1, 118 00 Praha 1, 
IČO: 00023671, ID datové schránky: 8spaaur  ,  https://www.mkcr.cz/

7strana

TVOŘIT – PROPOJIT – POSÍLIT

● Kreativita
○ česká hodnota
○ umožnit rozvoj
○ zviditelnění

● Historie
○ tvořivost předků
○ téměř 800 let kontinuální 

tvorby
○ 12 let umělecké 

spolupráce

● Synergie
○ místní
○ regionální
○ mezinárodní 
○ více než 22 partnerů

https://www.mkcr.cz/


ZÁMEK ŽĎÁR z.s. - Kulturně kreativní centrum Vysočina
NÁRODNÍ 

PLÁN 
OBNOVY

Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 1, 118 00 Praha 1, 
IČO: 00023671, ID datové schránky: 8spaaur  ,  https://www.mkcr.cz/

8strana

TVOŘIT – PROPOJIT – POSÍLIT

● Genius Loci
● Tvořivost lidí
● Světlo
● Myšlenky

https://www.mkcr.cz/


ZÁMEK ŽĎÁR z.s. - Kulturně kreativní centrum Vysočina
NÁRODNÍ 

PLÁN 
OBNOVY

Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 1, 118 00 Praha 1, 
IČO: 00023671, ID datové schránky: 8spaaur  ,  https://www.mkcr.cz/

9strana

TVOŘIT – PROPOJIT – POSÍLIT

● Spojit 
○ umělecký svět
○ kreativní průmysl
○ inovativní firmy
○ kreativní učení
○ lokální komunity
○ návštěvníky

● Hostit
○ 45 rezidenčních týmů ročně
○ 200 uměleckých zkoušek
○ 20 kulturně kreativní akce 

firem
○ 2 výstavy ročně
○ 15 koncertů

https://www.mkcr.cz/


Výzva Rozvoj regionálního kulturního a kreativního sektoru – velká 
kulturní a kreativní centra 

NÁRODNÍ 
PLÁN 

OBNOVY

Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 1, 118 00 Praha 1, 
IČO: 00023671, ID datové schránky: 8spaaur  ,  https://www.mkcr.cz/

10strana

K A P L I C K Y C R E A T I V E  C E N T R E V E  V I L E  Č E R Y C H

https://www.mkcr.cz/


Výzva Rozvoj regionálního kulturního a kreativního sektoru – velká 
kulturní a kreativní centra 

V I Z E  K A P L I C K Y C R E A T I V E  C E N T R E V E  V I L E  Č E R Y C H

Vstupem do vily Čerych realizuje Kaplicky Centre nemalou ambici rozvíjet kulturní prostředí
v regionu inovativními prostředky souvisejícími s:

• audiovizuální tvorbou,
• architekturou,
• užitým a volným uměním,
• divadlem a hudbou,
• využitím ve prospěch občanské společnosti a mezinárodní spolupráce.

Poskytneme prostory jak interiéru s ubytovacími kapacitami do 50 lidí, tak skvostného zahradního
exteriéru, za účelem vytvoření velkého kreativního centra. To otevře nabídku inspirativního
a odborného zázemí pro kreativní jedince, kteří zde najdou odpovědi na to, jak svůj tvůrčí potenciál
pochopit, podchytit a projektovat do své tvorby.

NÁRODNÍ 
PLÁN 

OBNOVY

Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 1, 118 00 Praha 1, 
IČO: 00023671, ID datové schránky: 8spaaur  ,  https://www.mkcr.cz/

11strana

https://www.mkcr.cz/


Výzva Rozvoj regionálního kulturního a kreativního sektoru – velká 
kulturní a kreativní centra 

P R O G R A M  K A P L I C K Y C R E A T I V E  C E N T R E V E  V I L E  
Č E R Y C H

Hudební a filmařské Masterclass

Pravidelné studijní a diskusní soustředění studentů vysokých škol a odborné konference související
kreativním průmyslem

Podpora propojení tradičního řemesla a moderního designu

Koncerty a divadelní představení

Stále expozice prof. Josefa Kaplického (sochy, plastiky, obrazy, grafika atd.) a studovna tvorby Jiřiny
Kaplické (floristické ilustrace a design)

Interaktivní expozice tvorby architekta Jana Kaplického a další hostující expozice

Kaplicky Internship, Architecture Week, Mezinárodní Architecture & Design Film Festival…

NÁRODNÍ 
PLÁN 

OBNOVY

Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 1, 118 00 Praha 1, 
IČO: 00023671, ID datové schránky: 8spaaur  ,  https://www.mkcr.cz/

12strana

https://www.mkcr.cz/


Výzva Rozvoj regionálního kulturního a kreativního sektoru – velká 
kulturní a kreativní centra 

P R O G R A M O V Í  P A R T N E Ř I
K A P L I C K Y C R E A T I V E  C E N T R E V E  V I L E  Č E R Y C H

NÁRODNÍ 
PLÁN 

OBNOVY

Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 1, 118 00 Praha 1, 
IČO: 00023671, ID datové schránky: 8spaaur  ,  https://www.mkcr.cz/

13strana

https://www.mkcr.cz/


NÁRODNÍ 
PLÁN 

OBNOVY

Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 1, 118 00 Praha 1, 
IČO: 00023671, ID datové schránky: 8spaaur  ,  https://www.mkcr.cz/

14strana

Výzva Rozvoj regionálního kulturního a kreativního sektoru – velká kulturní 
a kreativní centra 

Kulturní a kreativní centrum Petřiny Městské knihovny v Praze

Projekt výstavby nové knihovny, kulturního 
a kreativního centra na Praze 6 - Petřinách je 
výsledkem mnohaleté přípravy,

reaguje na závěry, doporučení a potřeby 
definované celostátními, regionálními a 
oborovými strategickými dokumenty a obecné 
trendy a …

… a počítá s úzkou spoluprací s partnery, 
neziskovými organizacemi a městskou částí 
Praha 6 při naplňování cílů.

https://www.mkcr.cz/


Výzva Rozvoj regionálního kulturního a kreativního sektoru – velká kulturní 
a kreativní centra 

Kulturní a kreativní centrum Petřiny Městské knihovny v Praze

V rámci analýz kulturních potřeb místních aktérů 
byla lokalita Petřin hodnocena nejhůře z hlediska 
dostupnosti kulturních zařízení.

KKC Petřiny přinese obyvatelům Prahy, ale 
i přilehlých částí středních Čech, možnost návštěvy 
moderního centra literatury, kultury a prostor pro 
práci a setkávání.

Sdílený prostor a participativní program -
podstatná část propojeného prostoru – interiéru 
a zahrady – zůstane otevřena a bude využívána 
ve spolupráci s dalšími subjekty a nabízena 
prostřednictvím otevřených výzev.

NÁRODNÍ 
PLÁN 

OBNOVY

Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 1, 118 00 Praha 1, 
IČO: 00023671, ID datové schránky: 8spaaur  ,  https://www.mkcr.cz/

15strana

https://www.mkcr.cz/


NÁRODNÍ 
PLÁN 

OBNOVY

Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 1, 118 00 Praha 1, 
IČO: 00023671, ID datové schránky: 8spaaur  ,  https://www.mkcr.cz/

16strana

Výzva Rozvoj regionálního kulturního a kreativního sektoru – velká kulturní 
a kreativní centra 

Kulturní a kreativní centrum Petřiny Městské knihovny v Praze

Čtyři nadzemní a jedno podzemní podlaží, 
multifunkční sál, coworking, sdílené prezentační 
místnosti a kanceláře, studovny, zahrada, terasa, 
bezbariérový přístup.

Architektonický návrh knihovny vypracovalo 
studio Monom, které je i autorem podoby 
interiérového vybavení.

Výstavba KKC Petřiny je v pokročilé fázi:
zahájení stavebních prací jaro 2022
předpokládané otevření podzim 2023

Náklady:
celkové náklady cca 226 mil. Kč
90 mil. Kč hrazeno z prostředků MK ČR 

v rámci podpory z Národního plánu obnovy

https://www.mkcr.cz/


UZAVŘENÉ VÝZVY, Rozvoj regionálního kulturního a kreativního sektoru – velká kulturní a 
kreativní centra - TĚŠÍNSKÉ DIVADELNÍ A KULTURNÍ CENTRUM

NÁRODNÍ 
PLÁN 

OBNOVY

Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 1, 118 00 Praha 1, 
IČO: 00023671, ID datové schránky: 8spaaur  ,  https://www.mkcr.cz/

17strana

https://www.mkcr.cz/


UZAVŘENÉ VÝZVY, Rozvoj regionálního kulturního a kreativního sektoru – velká 
kulturní a kreativní centra - TĚŠÍNSKÉ DIVADELNÍ A KULTURNÍ CENTRUM

NÁRODNÍ 
PLÁN 

OBNOVY

Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 1, 118 00 Praha 1, 
IČO: 00023671, ID datové schránky: 8spaaur  ,  https://www.mkcr.cz/

18strana

https://www.mkcr.cz/


UZAVŘENÉ VÝZVY, Rozvoj regionálního kulturního a kreativního sektoru – velká 
kulturní a kreativní centra - TĚŠÍNSKÉ DIVADELNÍ A KULTURNÍ CENTRUM

NÁRODNÍ 
PLÁN 

OBNOVY

Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 1, 118 00 Praha 1, 
IČO: 00023671, ID datové schránky: 8spaaur  ,  https://www.mkcr.cz/

19strana

https://www.mkcr.cz/


DĚKUJI ZA POZORNOST

NÁRODNÍ 
PLÁN 

OBNOVY

Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 1, 118 00 Praha 1, 
IČO: 00023671, ID datové schránky: 8spaaur  ,  https://www.mkcr.cz/

20strana

https://www.mkcr.cz/

